
 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Уссурийского городского  

округа от 21 февраля 2013 года   

№ 517 «Об утверждении  

Перечня муниципальных  услуг, 

предоставляемых  

администрацией Уссурийского 

городского округа, а также  

услуг, предоставляемых 

муниципальными   

учреждениями Уссурийского 

городского округа по принципу  

«одного окна»  

  

  

  

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об  организации  предоставления  государственных             и 

муниципальных услуг», Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 18 сентября 2019 года № 2113-р «Об утверждении перечня 

типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых 

исполнительными органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации,  государственными  учреждениями  субъектов 

Российской Федерации и муниципальными учреждениями, а также органами 

местного самоуправления», статьями 31, 56 Устава Уссурийского городского 

округа,  с целью приведения в соответствие с оказываемыми муниципальными 

  
  
    

  

22.06.2022 1582 



2  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

услугами, государственными услугами по переданным полномочиям  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

  

  

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 21 февраля 2013 года № 517 «Об утверждении Перечня 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Уссурийского 

городского округа, а также услуг, предоставляемых муниципальными 

учреждениями Уссурийского городского округа по принципу «одного окна» 

(далее – постановление) следующие изменения:  

а) заголовок постановления изложить в следующей редакции:  

«Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией Уссурийского городского округа, государственных услуг, 

предоставляемых администрацией Уссурийского городского округа в рамках 

переданных полномочий, а также услуг, предоставляемых муниципальными 

учреждениями Уссурийского городского округа по принципу «одного окна»»;  

б) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:  

«1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией Уссурийского городского округа, государственных услуг, 

предоставляемых администрацией Уссурийского городского округа в рамках 

переданных полномочий, а также услуг, предоставляемых муниципальными 

учреждениями Уссурийского городского округа по принципу «одного окна»  

(прилагается).»;  

в) Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Уссурийского городского округа, а также услуг, предоставляемых 

муниципальными учреждениями Уссурийского городского округа по 

принципу «одного окна» (далее – Перечень), утвержденный постановлением, 

изложить в следующей редакции:  

«Перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией  



3  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

Уссурийского городского округа, государственных услуг, предоставляемых 

администрацией Уссурийского городского округа в рамках переданных 

полномочий, а также услуг, предоставляемых муниципальными  

учреждениями Уссурийского городского округа по принципу «одного окна»  

  

  

№  
п/п  

Наименование услуги  Вид услуги  Ответственные 

исполнители  
1.  Выдача разрешения на строительство, 

внесение изменений в разрешение на 

строительство, в том числе в связи с 

необходимостью продления срока  

действия разрешения на строительство  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

2.  Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию  
муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
3.  Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств 

материнского (семейного) капитала  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

4.  Выдача  решения  о 

 согласовании архитектурно-

градостроительного  

облика  объекта  капитального  
строительства  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

5.  Направление уведомления о 

соответствии построенных или 

реконструированных объектов 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства 

Российской Федерации о  

градостроительной деятельности  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

6.  Направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на 

земельном участке  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



4  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

7.  Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
8.  Подготовка и утверждение 

документации по планировке 

территории  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

 

9.  Предоставление разрешения на условно 

разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта  

капитального строительства  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
10.  Предоставление  разрешения  на 

отклонение от предельных параметров 

разрешенного  строительства, 

реконструкции объектов капитального 

строительства  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
11.  Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций 

на соответствующей территории,  

аннулирование такого разрешения  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
12.  Заключение договора на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции 

на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящемся в 

муниципальной собственности  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
13.  Установка информационной вывески, 

согласование дизайн-проекта  
размещения вывески  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
14.   Выдача  градостроительного  плана  

земельного участка  
муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
15.  Предоставление сведений, документов и 

материалов, содержащихся в 

государственной информационной 

системе Приморского края 

«Региональная информационная 

система обеспечения градостроительной 

деятельности Приморского края»  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



5  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

16.  Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение и аннулирование такого  

адреса  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
17.   Выдача  разрешения  (ордера)  на  

проведение земляных работ  
муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
18.  Выдача разрешения на использование 

земель или земельных участков, 

находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

 

 установления сервитутов    

19.  Предоставление земельных участков 

гражданам, имеющим двух детей и 

молодым семьям, для индивидуального 

жилищного строительства  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
20.  Предоставление земельных участков 

гражданам, имеющим трех и более 

детей, для индивидуального жилищного 

строительства  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
21.  Предоставление земельных участков 

государственной или муниципальной  

собственности, на торгах  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
22.  Проведение аукциона по продаже 

земельного участка или аукциона на 

право заключения договора аренды 

земельного участка, находящегося в 

ведении органов местного 

самоуправления или в собственности 

муниципального образования  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

23.  Установление сервитута в отношении 

земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности или государственная 

собственность на который не  

разграничена  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

24.  Установление публичного сервитута в 

соответствии с главой V.7. Земельного 

кодекса Российской Федерации  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



6  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

25.  Установление публичного сервитута в 

отношении земельных участков 

находящихся в ведении органов 

местного самоуправления или в 

собственности муниципального 

образования, расположенных в границах 

полос отвода автомобильных дорог (за 

исключением частных автомобильных  

дорог)  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

26.  Установление соответствия 

разрешенного использования 

земельного участка классификатору 

видов разрешенного использования 

земельных участков  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
27.  Выдача дубликатов документов в сфере 

земельных отношений  
муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского  

 

   городского округа  

28.  Внесение  изменений  в 

 договор  и оформление 

 дополнительных соглашений 

 в  сфере  земельных 

отношений  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
29.  Предоставление земельных участков, 

находящихся в ведении органов 

местного самоуправления или в 

собственности муниципального 

образования, гражданам для 

индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах 

населенного пункта, садоводства, а 

также гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его  

деятельности  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа; 

Управление по 

работе с 

территориями 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

30.  Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане  

территории  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



7  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

31.  Предоставление в собственность, 

аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное 

пользование земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без 

проведения торгов  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

32.  Перераспределение земель и (или) 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в 

частной собственности  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
33.  Прекращение права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным 

участком, права пожизненного 

наследуемого владения земельным 

участком  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
34.  Предоставление земельных участков 

членам садоводческого, 

огороднического или дачного  

объединения граждан  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
35.  Предоставление гражданам в 

безвозмездное пользование земельных 

участков, находящихся в ведении 

органов местного самоуправления или в  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

 

 собственности  муниципального 

образования  
  

36.  Отнесение земель или земельных 

участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или 

перевод земель и земельных участков в 

составе таких земель из одной категории 

в другую  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

37.  Прием декларации об использовании 

земельного участка, находящегося в 

ведении органов местного 

самоуправления или в собственности 

муниципального образования  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
38.  Постановка граждан на учет в качестве 

лиц, имеющих право на предоставление 

земельных участков в собственность 

бесплатно  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



8  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

39.  Предоставление гражданам земельных 

участков, находящихся в ведении 

органов местного самоуправления или в 

собственности Уссурийского городского 

округа, в отношении которых 

заключены договоры безвозмездного 

пользования земельным участком  

муниципальная 

услуга  
управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

40.  Выдача разрешения на обмен жилыми 

помещениями муниципального  

жилищного фонда  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

41.  Выдача разрешения на вселение членов 

семьи нанимателя в муниципальные 

помещения  специализированного 

жилищного фонда  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

42.  Предоставление малоимущим 

гражданам, проживающим в 

муниципальном образовании и 

нуждающимся в улучшении жилищных 

условий, жилых помещений  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

43.  Предоставление  служебного 

 жилого помещения  
муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

44.  Заключение или расторжение договоров 

социального найма муниципального 

жилищного фонда  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики  

 

   администрации 

Уссурийского 

городского округа  
45.  Принятие на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях  
муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

46.  Предоставление информации об 

очередности предоставления жилых 

помещений на условиях социального 

найма  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



9  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

47.  Признание граждан малоимущими в 

целях принятия их на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам  

социального найма  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

48.  Предоставление информации об 

очередности предоставления по 

договору найма жилых помещений 

жилищного фонда социального  

использования  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

49.  Предоставление жилого помещения 

маневренного фонда  
муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

50.  Перевод жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

51.  Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

52.  Предоставление гражданам информации 

об установленных ценах и тарифах на 

услуги и работы по содержанию и 

ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах и жилых 

помещений в них, о размерах оплаты в 

соответствии с установленными ценами  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

 

 и тарифами, об объеме, о перечне и 

качестве оказываемых услуг и  

выполняемых работ  

  

53.  Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции  

муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



10  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

54.  Признание садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом  
муниципальная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

55.  Выдача разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных 

прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных 

летательных аппаратов, подъемов 

привязных аэростатов над населенными 

пунктами в границах Уссурийского 

городского округа, посадки (взлета) на 

расположенные в границах населенных 

пунктов Уссурийского городского 

округа площадки, сведения о которых не 

опубликованы в документах  

аэронавигационной информации  

муниципальная 

услуга  
управление 

жизнеобеспечения 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

56.  Информационное  обеспечение 

пользователей  автомобильными 

дорогами общего пользования местного 

значения  

муниципальная 

услуга  
управление 

жизнеобеспечения 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
57.  Предоставление информации о порядке 

предоставления жилищно- 

коммунальных услуг населению  

муниципальная 

услуга  
управление 

жизнеобеспечения 

администрации 

Уссурийского 

городского округа 

управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

58.  Выдача справок об участии (неучастии) в 

приватизации жилых помещений  
муниципальная 

услуга  
управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
59.  Предоставление информации об 

объектах недвижимого имущества,  
муниципальная 

услуга  
управление 

имущественных  

 

 находящихся  в 

 муниципальной собственности и 

предназначенных для сдачи в аренду  

 отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



11  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

60.  Предоставление информации из реестра 

муниципального имущества  
муниципальная 

услуга  
управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
61.  Предоставление имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, за исключением 

земельных участков, в аренду  

(безвозмездное пользование)  

муниципальная 

услуга  
управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
62.   Приватизация  жилых  помещений  

муниципального жилищного фонда  
муниципальная 

услуга  
управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
63.  Предоставление водных объектов, 

находящихся в муниципальной 

собственности, в пользование на 

основании договора водопользования  

муниципальная 

услуга  
управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
64.  Предоставление водных объектов, 

находящихся в муниципальной 

собственности, в пользование на 

основании решения о предоставлении 

водного объекта в пользование  

муниципальная 

услуга  
управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
65.  Реализация права граждан на передачу в 

муниципальную собственность 

Уссурийского городского округа 

приватизированных жилых помещений, 

принадлежащих им на праве 

собственности, свободных от 

обязательств, являющихся 

единственным местом для проживания, 

и заключению договора социального 

найма  

муниципальная 

услуга  
управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

66.  Предоставление недвижимого 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, 

арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства при 

реализации ими преимущественного 

права на приобретение арендуемого 

имущества, в собственность  

муниципальная 

услуга  
управление 

имущественных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

 



12  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

67.  Прием заявлений и постановка на учет 

детей в целях зачисления в 

муниципальные образовательные 

организации, реализующие основные 

общеобразовательные программы  

дошкольного образования  

муниципальная 

услуга  
управление  
 образования  и  
молодежной 

политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
68.  Предоставление информации об 

организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также 

дополнительного образования в 

общеобразовательных организациях  

муниципальная 

услуга  
управление  
 образования  и  
молодежной 

политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
69.  Предоставление информации о 

результатах сданных экзаменов, 

результатах тестирования и иных 

вступительных испытаний, а также о 

зачислении в муниципальную  

образовательную организацию  

муниципальная 

услуга  
управление  
 образования  и  
молодежной 

политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
70.  Предоставление информации о текущей 

успеваемости учащегося в 

муниципальной образовательной 

организации, ведение электронного 

дневника и электронного журнала 

успеваемости  

муниципальная 

услуга  
управление  
 образования  и  
молодежной 

политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
71.  Предоставление информации об 

образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных 

курсов, предметах, дисциплинах 

(модулях), годовых календарных  

учебных графиках  

муниципальная 

услуга  
управление  
 образования  и  
молодежной 

политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
72.  Предоставление информации о 

реализации в образовательных 

муниципальных организациях программ 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования, а также дополнительных 

общеобразовательных программ  

муниципальная 

услуга  
управление  
 образования  и  
молодежной 

политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
73.  Прием заявлений об участии в едином 

государственном экзамене от 

выпускников образовательных  

учреждений прошлых лет  

муниципальная 

услуга  
управление  
 образования  и  
молодежной 

политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



13  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

74.  Запись на обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе  
муниципальная 

услуга  
управление  
 образования  и  
молодежной  

 

   политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
75.  Признание молодой семьи имеющей 

достаточные доходы, позволяющие 

получить кредит, либо иные денежные 

средства, достаточные для оплаты 

расчетной (средней) стоимости жилья в 

части, превышающей размер 

предоставляемой социальной выплаты в 

планируемом году  

муниципальная 

услуга  
управление  по 

делам  молодежи, 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

76.  Признание молодой семьи участницей 

муниципальной программы  
«Обеспечение жильем молодых семей 

Уссурийского городского округа» на  
2021 - 2025 годы  

муниципальная 

услуга  
управление  по 

делам  молодежи, 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
77.  Присвоение спортивных разрядов  муниципальная 

услуга  
управление  по 

делам  молодежи, 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
78.  Присвоение  квалификационных  

категорий спортивных судей  
муниципальная 

услуга  
управление  по 

делам  молодежи, 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
79.  Проведение муниципальной экспертизы 

проектов освоения лесов  
муниципальная 

услуга  
Управление по 

работе  с  
территориями 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
80.  Предоставление  выписки  из  

похозяйственной книги  
муниципальная 

услуга  
Управление по 

работе  с  
территориями 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



14  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

81.  Уведомительная регистрация трудовых 

договоров, заключаемых 

работодателями - физическими лицами, 

не являющимися индивидуальными 

предпринимателями, с работниками, 

регистрация фактов их прекращения  

муниципальная 

услуга  
управление 

социальных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

 

82.   Выдача  разрешения  на  право  
организации розничного рынка  

муниципальная 

услуга  
управление 

экономического 

развития 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
83.  Выдача  разрешения  на 

 проведение ярмарки  
муниципальная 

услуга  
управление 

экономического 

развития 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
84.  Рассмотрение жалоб потребителей, 

консультирование их по вопросам 

защиты прав потребителей  

муниципальная 

услуга  
управление 

экономического 

развития 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
85.  Предоставление информации о времени 

и месте театральных представлений, 

филармонических и эстрадных 

концертов и гастрольных мероприятий 

театров и филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий  

муниципальная 

услуга  
управление 

культуры 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

86.  Предоставление информации об 

объектах культурного наследия 

местного (муниципального) значения, 

находящихся в муниципальной 

собственности и включенных в единый 

государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов  
Российской Федерации  

муниципальная 

услуга  
управление 

культуры 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



15  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

87.  Выдача разрешения на проведение 

массового мероприятия  
муниципальная 

услуга  
управление  по 

делам  молодежи, 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

Уссурийского 

городского округа 

управление 

культуры 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
управление  по 

связям  с 

общественностью и 

взаимодействию 

 с силовыми 

структурами 

администрации  

 

   Уссурийского 

городского округа 

управление 

градостроительства 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
88.  Предоставление доступа к 

справочнопоисковому аппарату, базам 

данных муниципальных библиотек  

муниципальная 

услуга  
управление культуры 

администрации 

Уссурийского 

городского округа, 

муниципальные 

учреждения культуры 

(библиотеки)  

89.  Предоставление доступа к изданиям, 

переведенным в электронный вид, 

хранящимся в муниципальных 

библиотеках, в том числе к фонду 

редких книг, с учетом соблюдения 

требований законодательства 

Российской Федерации об авторских и 

смежных правах  

муниципальная 

услуга  
управление культуры 

администрации 

Уссурийского 

городского округа, 

муниципальные 

учреждения культуры 

(библиотеки)  

90.  Выдача копий архивных документов, 

подтверждающих право на владение 

землей  

муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное  
учреждение «Архив 

Уссурийского 

городского округа»  



16  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

91.  Информационное обеспечение 

физических и юридических лиц на 

основе документов Архивного фонда 

Российской Федерации и других 

архивных документов, 

предоставление архивных справок, 

архивных выписок и копий архивных 

документов  

муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное  
учреждение «Архив 

Уссурийского 

городского округа»  

92.  Заключение договора о 

присоединении объекта дорожного 

сервиса к автомобильной дороге 

общего  

пользования местного значения  

муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное учреждение 

Уссурийского 

городского округа 

«Служба единого  

заказчиказастройщика»  

93.  Выдача специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам 

тяжеловесного и (или) 

крупногабаритного транспортного 

средства в соответствии с 

полномочиями, определенными в 

статье  
31  Федерального  закона  «Об  

муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное учреждение 

Уссурийского 

городского округа 

«Служба единого  

заказчика- 

 

 автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации  

 застройщика»  

94.  Регистрация аттестованных нештатных 

аварийно-спасательных формирований  
муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное учреждение 

Уссурийского  
городского  округа  
«Управление               
по  гражданской  
обороне                        

и  чрезвычайным  

ситуациям»  

95.  Выдача, закрытие разрешений на 

производство работ с зелеными  

насаждениями  

муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное учреждение 

Уссурийского 

городского  округа 

«Управление 

благоустройства»  



17  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

96.  Выдача, закрытие разрешения на снос 

зеленых насаждений для целей 

строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства  

муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное учреждение 

Уссурийского 

городского  округа 

«Управление 

благоустройства»  

97.  Организация по требованию населения 

общественных экологических экспертиз  
муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное учреждение 

Уссурийского 

городского  округа 

«Управление 

благоустройства»  

98.  Предоставление  информации  о  
предоставлении ритуальных услуг  

муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное учреждение 

Уссурийского 

городского  округа 

«Управление 

благоустройства»  

99.  Предоставление частичной компенсации 

родителям (законным представителям) 

детей, проживающих на территории 

Приморского края, стоимости путевки в 

организациях отдыха и оздоровления 

детей, расположенных на территории  

Российской Федерации  

муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное 

учреждение «Центр 

обслуживания 

муниципальных 

учреждений» 

Уссурийского 

городского округа  

 

100.  Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на 

территории соответствующего субъекта  

Российской Федерации  

муниципальная 

услуга  
муниципальное 

казенное 

учреждение «Центр 

обслуживания 

муниципальных 

учреждений» 

Уссурийского 

городского округа  
101.  Прием заявлений на получение разовой 

материальной помощи гражданам, 

оказавшимся в зоне чрезвычайной 

ситуации на территории Приморского 

края  

государственная 

услуга  
управление 

жилищной политики 

администрации 

Уссурийского 

городского округа; 

Управление по 

работе с 

территориями 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  



18  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

102.  Осуществление  государственной  
экспертизы условий труда  

государственная 

услуга  
управление 

социальных 

отношений 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
103.  Выдача разрешения на раздельное 

проживание попечителя с 

несовершеннолетним подопечным, 

достигшим возраста шестнадцати лет  

государственная 

услуга  
управление по опеке 

и 

 попечительст

ву администрации 

Уссурийского 

городского округа  
104.  Назначение ежемесячной выплаты на 

содержание ребенка в семье опекуна  

(попечителя) и приемной семье  

государственная 

услуга  
управление по опеке 

и 

 попечительст

ву администрации 

Уссурийского 

городского округа  
105.  Представление гражданам информации 

о детях, оставшихся без попечения 

родителей, из государственного банка 

данных о детях, оставшихся без 

попечения родителей, для передачи их 

на воспитание в семьи граждан  

государственная 

услуга  
управление по опеке 

и 

 попечительст

ву администрации 

Уссурийского 

городского округа  
106.  Установление опеки, попечительства (в 

том числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, 

освобождение опекуна (попечителя) от 

исполнения им своих обязанностей  

государственная 

услуга  
управление по опеке 

и 

 попечительст

ву администрации 

Уссурийского 

городского округа  
107.  Выдача разрешения на изменение имени 

и (или) фамилии несовершеннолетнему 

ребенку, не достигшему возраста 14 лет  

государственная 

услуга  
управление по опеке 

и 

 попечительст

ву администрации 

Уссурийского 

городского округа  

 

108.  Выдача разрешения на совершение 

сделок с имуществом  

несовершеннолетних  

государственная 

услуга  
управление по опеке 

и 

 попечительст

ву администрации 

Уссурийского 

городского округа  
109.  Выдача заключения о возможности быть 

опекуном (попечителем), усыновителем, 

приемным родителем  

государственная 

услуга  
управление по опеке 

и 

 попечительст

ву администрации 

Уссурийского 

городского округа  



19  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

110.  Выдача документа (повторного 
свидетельства, справки), подтверждающего 

факт государственной регистрации акта 

гражданского состояния  

государственная 

услуга  
управление  записи 

актов гражданского 

состояния 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
111.  Государственная регистрация заключения 

брака  
государственная 

услуга  
управление  записи 

актов гражданского 

состояния 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
112.  Государственная  регистрация 

 перемены имени   
государственная 

услуга  
управление  записи 

актов гражданского 

состояния 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
113.  Государственная регистрация расторжения 

брака  
государственная 

услуга  
управление  записи 

актов гражданского 

состояния 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
114.  Государственная регистрация рождения  государственная 

услуга  
управление  записи 

актов гражданского 

состояния 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
115.  Государственная регистрация смерти  государственная 

услуга  
управление  записи 

актов гражданского 

состояния 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
116.  Государственная регистрация установления 

отцовства   
государственная 

услуга  
управление  записи 

актов гражданского 

состояния 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  
117.  Государственная регистрация усыновления 

(удочерения)   
государственная 

услуга  
управление  записи 

актов гражданского 

состояния 

администрации 

Уссурийского 

городского округа  

                                                                                                                        ».  



20  

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru 

2. Управлению информатизации и организации предоставления 

муниципальных услуг администрации Уссурийского городского округа 

(Панченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Уссурийского городского округа.  

  

  

  

Глава   

Уссурийского городского округа                                                           Е.Е. Корж  


